
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.666, 07 de janeiro de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
6,

 0
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 01 , DE 3 DE JANEIRO DE 2020.

Autoriza o afastamento da Promotora de

Justiça Adjunta GABRIELA GONZALEZ PINTO,

no período de 6 de janeiro a 31 de junho de

2020, para frequentar curso de mestrado

"Derechos Humanos, Interculturalidad y

Desarrollo", na Universidade Pablo de

Olavide, em Sevilha, Espanha.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de

1993 e,

CONSIDERANDO a papeleta de decisão da 2832 Sessão Ordinária, de 6 de dezembro

de 2019, do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios; e

CONSIDERANDO o disposto no Tabular/urn n2 08191.140005/2019-02;

RESOLVE:

Art. 12 Autorizar o afastamento da Promotora de Justiça Adjunta GABRIELA

GONZALEZ PINTO, no período de 6 de janeiro a 31 de junho de 2020, para frequentar o

curso de mestrado "Derechos Humanos, Intercultural/dad y Desarrollo", na Universidade

Pablo de Olavide, em Sevilha, Espanha.

Parágrafo único. 0 afastamento dar-se-6 sem ônus para o Ministério Público do

Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

G:\PortrtftPORTARIAS 2020 \Afastamentos sem Onus\ Afastamento - GABRIELA GONZALEZ - mestrado em Sevilha-Espanha doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
6,

 0
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° O2, DE ci DE JANEIRO DE 2020.

Autoriza o afastamento do Promotor de

Justiça ERICSON DOS SANTOS CERQUEIRA,

no período de 6 de janeiro a 14 de maio de

2020, para frequentar curso "Master em

Derecho Constitucional", na Universidade de

Sevilha, em Sevilha, Espanha.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de

1993 e,

CONSIDERANDO a papeleta de decisão da 2832 Sessão Ordinária, de 6 de dezembro

de 2019, do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios; e

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n2 08191.140005/2019-02;

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça ERICSON DOS SANTOS

CERQUEIRA, no período de 6 de janeiro a 14 de maio de 2020, para frequentar curso

"Master em Derecho Constitucional", na Universidade de Sevilha, em Sevilha, Espanha.

Parágrafo único. 0 afastamento dar-se-6 sem ônus para o Ministério Público do

Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

F QbNA COSTA OLIVEIRA BARRETO

GAPortrtflPORTARIAS 2020\Afastamentos sem Onus Afastamento - ERICSON CERQUEIRA - mestrado em Sevilha-Espanhadoc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
6,

 0
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

de 'N1,

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N2 , DE 6 DE JANEIRO DE 2020.

Autoriza o afastamento da Procuradora-

Geral de Justiça FABIANA COSTA OLIVEIRA

BARRETO para participar da solenidade de

posse do Procurador-Geral de Justiça do

Estado do Ceará, em Fortaleza/CE.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75,

de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o teor do tabularium n° 08191.141153/2019-36,

RESOLVE:

Art. 12 Autorizar o afastamento da Procuradora-Geral de Justiça FABIANA

COSTA OLIVEIRA BARRETO, para participar da solenidade de posse do Procurador-Geral de

Justiça do Estado do Ceará, a ser realizada no dia 6 de janeiro de 2020, em Fortaleza/CE.

Art. 22 0 afastamento dar-se-6 com ônus de diárias e passagens aéreas para o

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANDRÉ VIIIIICIUS DE LIVItEIDA

GAPodnt\PORTARIAS 2020 Afastamentos com lines \ Afastamento - PG1 - posse PG.I-CE - Fortaleza CE - 6.1.20.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
6,

 0
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Ng , DE G DE JANEIRO DE 2020.

Altera o anexo I da Portaria n2 946 de 4 de

novembro de 2019, que designa membros

do MPDFT para atuar no recesso forense

2019/2020.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM

EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de

20 de maio de 1993 e,

CONSIDERANDO o afastamento legal por licença-médica da Promotora de Justiça

CÍNTIA COSTA DA SILVA,

RESOLVE:

Art. 1° Alterar o anexo I da Portaria n2 946, de 4 de novembro de 2019, que

designa membros do MPDFT para atuar no recesso forense 2019/2020, dispensando a

Promotora de Justiça CiNTIA COSTA DA SILVA, que passa a vigorar com a seguinte

designação:

RECESSO DE FINAL DE ANO 2019/2020 — DURANTE OS DIAS ÚTEIS:

(VARA REGIONAL DE ATOS INFRACIONAIS DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DO DF E

NAIJUD NA COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DE SAMAMBAIA)

06/01/2020

(segunda-feira)

TIAGO ALVES DE FIGUEIREDO No horário de 12h às 19h

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANDRÉ V}INicius E ALMEIDA



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
6,

 0
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA NQ 5 , DE DE JANEIRO DE 2020.

Altera o art. 1° da Portaria n.° 1079, de 20
de dezembro de 2019, que designa
Membros do MPDFT para, no período de
07/01/20 a 12/02/20, oficiarem como
membros titulares no Plantão de la
Instância do MPDFT.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Complementar n2 75, de 20 de maio de 1993,

RESOLVE:

Alterar o art. 1° da Portaria n.° 1079, de 20 de dezembro de 2019, que designa
Membros do MPDFT para, no período de 07/01/19 a 12/02/20, oficiarem como membros
titulares no Plantão de la Instância do MPDFT, referente aos períodos de 08/01/20 a
11/01/20, 22/01/20 a 25/01/20 e 02/02/20 a 05/02/20, que passam a vigorar com as
designações a seguir:

"Art. 1° (...)

MEMBROS PERiODO

- BERNARDO BARBOSA MATOS (266)
- RAFAEL GUSTAVO REINER (263)

- FABIANO MENDES ROCHA PELLOSO (195)
- JANAiNA LAUDELINA BIZERRA (251)

08/01/20 A 11/01/20

- JULIANA DA SILVA RIBEIRO (193)
- MOZAR LUIZ MARINO DE SOUZA (211)

- LUIS HENRIQUE ISHIHARA (210)
- SILVANO RODRIGUES DA SILVA (209)

22/01/20 A 25/01/20

- JOÃO ANTONIO SA LIMA (255)
- HUDSON DE MORAES (194)

- NATÁLIA DO CARMO RIOS ANDERAOS (227)
- CARINA COSTA OLIVEIRA LEITE(192)

02/02/20 A 05/02/20

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANDRÉ INÍCI S DE ALMEIDA
G:\Portrtf\PLANTA0 DE 1' INSTANCIA 202001 - JAN IRO \ Permutas\ A tera Plantio de l• Instincia - Dras. Natalia do Carmo e Juliana da

Silva, Fabiano Mendes e Jogo Antonio.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
6,

 0
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° G , DE 6 DE JANEIRO DE 2020.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela

Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°

08191.000189/2020-02,

RESOLVE:

Designar a servidora JULIANA DE PINHO CHALUB, matricula 5332-

5, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos

impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe da

Assessoria de Controle de Procedimentos e Apoio as Comissões Disciplinares da

Corregedoria-Geral, código CC-02 (55000024), dispensando-a, em consequência, do

encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe Jurídico IV da Assessoria

Jurídica da Corregedoria-Geral, código CC-04 (56000003).

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANDRÉ NiCIU DE. ALMEIDA

T: \ 2020 \PGAPORTARIASTC-CC - PGNULIANA DE PINHO CHALUB (Subst.).doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
6,

 0
7 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
20

.

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 71/2019 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os seguintes valores unitários: Ellos Indústria e 
Comércio de Móveis LTDA (Item 4 – R$ 610,00) e Executiva Comércio de Equipamentos 
de Segurança EIRELI (Item 5 – R$ 270,50). Os itens 1, 2, 3 e 6 foram cancelados. 
 

Andrea Moraes de Oliveira 
Pregoeira MPDFT 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça......................................................................... p. 2

Portaria 0001/2020.................................................................................... p. 2
Portaria 0002/2020.................................................................................... p. 3
Portaria 0003/2020.................................................................................... p. 4
Portaria 0004/2020.................................................................................... p. 5
Portaria 0005/2020.................................................................................... p. 6
Portaria 0006/2020.................................................................................... p. 7

Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 8
Resultado de Julgamento de Licitação 712019......................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0001/2020
	Portaria 0002/2020
	Portaria 0003/2020
	Portaria 0004/2020
	Portaria 0005/2020
	Portaria 0006/2020

	Secretaria-Geral
	Resultado de Julgamento de Licitação 712019

	Sumário

